~

d ·= 8J!IDl
~ Prev INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ
CNPJ - 05.220.745/0001-80

ATA N° 2/2024 - 2a Reunião Ordinária de 2024.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DE

2024. Aos vinte e três (23) dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte quatro

(2024), às nove horas (09hsOOm), na Câmara Municipal de Japurá, reuniu-se o comitê de

investimentos sendo Mário Francisco Quirino, Diretor de Investimentos, Izabella

Ramandelli e Paulo Henrique Anacleto Oliveira dos Santos, membros. Foi lida e aprovada

a ata nO1 da primeira reunião ordinária. O Presidente fez a leitura dinâmica do parecer

sobre a análise da carteira no mês de janeiro, ficando constatado que no acumulado para o

exercício de 2024 a carteira de investimento do Japurá Prev apresentou rentabilidade

negativa de -0,47% enquanto a meta atuarial acumula 0,86%. Foi apresentada a situação

de desenquadramento nos investimentos do Art. 7°,I,b, que a priori ficará resolvido com a

alteração da DPIN aprovada no Conselho de Administração na data de 22/02/2024

passando o limite superior de 35% para 75%. O comitê aprovou o deslocamento de

recursos de até R$500.000,00 alocados em fundos de investimento enquadrados no Art.

7°,I,b, para ativos de emissão de instituição bancária, mais especificamente DAYCOVAl,

BTG, ou TíTULOS PÚBLICOS, ficando automaticamente aprovados devidos

credenciamentos . O Presidente colocou o parecer em votação, sendo aprovado. Não

havendo nada mais a ser tratado foi encerrada a reunião sendo lavrada a ata que vai

assinada.

IZABElLA RAMANDElLl

MÁRIO FRANCISCO QUIRINO

PAULO HENRIQUE ANAClETO

1

Avenida Bolívar, 363, CEP 87225-000Jone 44-3635-1327 - ;apuraprev@gmail.com, Japurá - Pr.